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Úvod

Náklady a kalkulace jsou neoddělitelnou součástí fungování každého podniku a jejich

správná analýza je pro podniky velmi klíčová. Jedině správnou identifikací jednotlivých

nákladů, jejich klasifikací a následnou optimalizací lze docílit jejich snížení. Nižší

náklady znamenají vyšší zisk, který je cílem většiny podniků. Kalkulace jsou pro podnik

klíčové ke správnému nacenění produktů tak, aby byly pokryty všechny přímé i nepřímé

náklady na produkt včetně marže.

Práce je rozdělena na dvě části. První teoretická část se zabývá vymezením teoretických

pojmů z odborných publikací pojednávajících o nákladech a kalkulacích, jejich členění a

vybraných metodách tvorby kalkulací. Blíže jsou rozebrány náklady jako takové,

nákladové kalkulace, struktura nákladů v kalkulacích a kalkulace přirážková, která je

jednou ze základních kalkulací v zakázkové výrobě.

Druhá část práce se věnuje praktickému použití získaných poznatků z teoretické části

Praktická část také pojednává o společnosti Strojírenská výroba HBH s.r.o., která se

zabývá zakázkovou výrobou strojů a zařízení na míru. V kapitole o společnosti je

rozebírána výrobní činnost společnosti, její finanční vývoj za celou historii a také politika

kvality, na níž si společnost jako výrobní podnik velmi zakládá. Je rozebrána i certifikace

společnosti ISO 9001:2009, kterou společnost získala v roce 2013. Následující kapitola

je věnována analýze nákladů a kalkulací společnosti. V rámci nákladové analýzy je

provedena horizontální i vertikální analýza nákladů za posledních pět období, obě analýzy

jsou poté slovně interpretovány. Poté je zmiňován ukazatel haléřové nákladovosti a je

slovně interpretován. Dále je provedena analýza podoby kalkulace zakázky držáku

kabelového kanál, včetně popisu výroby daného výrobku. Na konci kapitoly se autorka

zabývá zhodnocením nákladů a kalkulací společnosti a navrhuje potřebná opatření ke

zvýšení efektivnosti kalkulací podniku.

Dílčím cílem práce je odborně charakterizovat náklady a kalkulace a s nimi související

pojmy. Hlavním cílem této práce je tedy na základě získaných teoretických poznatků

zanalyzovat a zhodnotit náklady a podoby kalkulace společnosti Strojírenská výroba

HBH s.r.o. a navrhnutí potřebných opatření a následných vylepšení v těchto oblastech.
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1 Náklady

Podle ekonomické teorie je každá činnost tvořící hodnotu výrobou. Výrobou

zjednodušeně rozumíme zpracování surovin a materiálů do finálních výrobků.

K uskutečnění výroby se podle obecné ekonomie musí spojit a zkombinovat tři výrobní

faktory: práce, půda a kapitál (Synek & Kislingerová, 2015). Synek & Kislingerová

(2015) uvádí, že do jednotlivých výrob vstupují výrobní faktory v různém množství a

často se stává, že jeden konkrétní výrobní faktor převažuje, což můžeme posoudit podle

nákladové struktury produkce. Podniky podle převažujícího výrobního fakturu můžeme

rozdělit na:

• kapitálově náročné,

• pracovně náročné,

• materiálově náročné.

Podle Synka & Kislingerové (2015) je zařazení podniku do určité skupiny převažujícího

výrobního faktoru důležité zejména pro orientaci managementu na hlavní zdroje

snižování nákladů a tím i zvyšování efektivnosti.

Použitím výrobních faktorů k uskutečnění výroby dochází k jejich spotřebování, a to buď

najednou (materiál) nebo postupně (stroje). Tato spotřeba výrobních faktorů vyjádřený

peněžně se nazývá náklady (Synek & Kislingerová, 2015).

Náklady nejsou totéž, co výdaje. Peněžní výdaje představují úbytek peněžních fondů

podniku, tedy stavu hotovosti, peněz na bankovních účtech, bez ohledu na jejich použití

(Synek, Dvořáček, Dvořák, Kislingerová, & Tomek, 2011). Náklady souvisí se spotřebou

dané věci, tedy nákup automobilu je výdajem, nákladem jsou až postupné odpisy.

Náklady musí vždy souviset s výnosy určitého období. To je zabezpečováno časovým

rozlišováním nákladů a výnosů, výsledkem tak je, že některé výnosové a nákladové

položky se převádějí z jednoho období do jiného období (Synek, Dvořáček, Dvořák,

Kislingerová, & Tomek, 2011). Toto vše je předmětem účetnictví.

1.1 Pojetí nákladů

Způsob pojetí nákladů je důležitý k tomu, aby byly náklady správně pochopitelné pro ty

správné uživatele. Náklady jsou jinak vnímány ve finančním účetnictví a jinak
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v manažerském účetnictví. Popesko & Papadaki (2016) uvádějí, že rozlišujeme dvě

základní pojetí nákladů, finanční pojetí nákladů a manažerské pojetí nákladů.

Obr. 1 Vztah jednotlivých přístupů k pojetí nákladů

Zdroj: (Popesko & Papadaki, 2016, str. 28)

1.1.1 Finanční pojetí nákladů

Popesko & Papadaki (2016) tvrdí, že finanční účetnictví pojímá náklady jako spotřebu

externích vstupů evidovaných v účetním systému, základní charakteristikou tohoto pojetí

nákladů je skutečnost, že náklady jsou zde vyjadřovány v účetních cenách či evidované

hodnotě nárůstu pasiv. V těchto souvislostech o finančních nákladech hovoříme jako o

explicitních nákladech (Král, a další, 2018).

Tyto náklady jsou evidovány a vykazovány v účetnictví a účetních výkazech, jinak je

můžeme označit i jako účetní náklady (Synek, Dvořáček, Dvořák, Kislingerová, &

Tomek, 2011). Bohužel jsou nevyhovující pro mnohé manažerské rozhodování. Proto,

aby bylo použití nákladů v manažerském rozhodování možné vzniklo tzv. manažerské

pojetí nákladů (Synek, Dvořáček, Dvořák, Kislingerová, & Tomek, 2011).

1.1.2 Manažerské pojetí nákladů

Jak již bylo zmíněno dochází v manažerském rozhodování k situacím, kdy finanční

pohled na náklady nevyhovuje. Podle Popeska & Papadaki (2016) se v manažerském

účetnictví vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově vyjádřeného, účelného

vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího s ekonomickou

činností. Takto pojaté náklady lze označit jako manažerské.

Pojetí
nákladů

Manažerské
pojetí

Hodnotové
pojetí

Ekonomické
pojetí

Finanční
pojetí
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V rámci manažerského pojetí nákladů se pak rozlišují dvě rozdílná pojetí nákladů, které

se liší identifikací implicitních, neúčetních, nákladů (Popesko & Papadaki, 2016). Jedná

se o hodnotové a ekonomické pojetí nákladů.

Hodnotové pojetí nákladů slouží podle Popeska & Papadaki (2016) k poskytování

informací pro běžné řízení a kontrolu průběhu uskutečňovaných procesů, které jsou

v podniku prováděny. Autoři dále uvádějí, že spotřebované ekonomické vstupy se oceňují

na úrovni cen, které odpovídají jejich současné reálné hodnotě. Od právě

uskutečňovaných aktivit se očekává, že nezajistí jen návratnost původní výše

investovaných peněz, ale i reprodukci ekonomických zdrojů v jejich původní výši a

v cenách, které odpovídají jejich aktuální výši (Popesko & Papadaki, 2016). Náklady

v hodnotovém pojetí zahrnují náklady shodné s finančním účetnictvím, ale i náklady,

které jsou v manažerském účetnictví vykazovány v jiné výši než ve finančním účetnictví

nebo v něm nejsou vykazovány vůbec.

Ekonomické pojetí nákladů se ještě více liší od finančního pojetí nákladů, souvisí

s konceptem oportunitních nákladů, tedy nákladů obětovaných příležitosti. „Toto pojetí

nákladů odpovídá hodnotě, kterou lze získat nejefektivnějším využitím těchto nákladů,

nebo představuje maximální ušlý efekt, který vznikl použitím omezených zdrojů na danou

alternativu.“ (Popesko & Papadaki, 2016, str. 28).

Veškeré náklady, které již nejsou v rámci finančního účetnictví evidovány, ale v rámci

hodnotového a ekonomického pojetí nákladů jsou vyčísleny, jsou označovány jako

implicitní (Král, a další, 2018)

Kvůli odlišnému chápání nákladů ve finančním a manažerském účetnictví vyplývá, že

v rámci těchto dvou účetních systémů budou existovat položky nákladů, které budou ve

finančním účetnictví považovány za náklad, ale manažerské účetnictví je takto akceptovat


[…]


Cílem této bakalářské práce je na základě teoretických poznatků zanalyzovat a zhodnotit

náklady a podoby kalkulace společnosti Strojírenská výroba HBH s.r.o. a navrhnout

potřebná opatření a následná vylepšení v těchto oblastech.

První tři kapitoly jsou zaměřeny na teorii, která vytváří základ pro praktickou část práce.

Jako první jsou popsány náklady jako takové. Je uvedena jejich charakteristika, rozdíl

mezi finančním pojetím nákladů a manažerským pojetím nákladů. Dále jsou rozebrány

druhy klasifikací nákladů. V druhé kapitole se autorka věnuje nákladovým kalkulacím,

kde se zabývá hlavně správnou alokací nákladů v kalkulaci. Autorka řeší podrobně pojmy

jako rozvrhová základna, alokační fáze či alokační principy. V rámci kapitoly

nákladových kalkulací je dále rozebráno téma struktury nákladů v kalkulaci, a to včetně

různých druhů kalkulačních vzorců, které se v rámci tvorby kalkulací využívají.

V poslední teoretické kapitole se autorka věnuje tématu jednoduché přirážkové kalkulace,

která by měla být používána v rámci kalkulací v zakázkové výrobě.

Čtvrtá kapitola zahajuje praktickou část práce. Tato kapitola je věnována představení

společnosti Strojírenský výroba HBH s.r.o. Je zde rozebíráno výrobní zaměření

společnosti včetně popisu strojů, které společnost ke své činnosti používá. Další

podkapitola se věnuje politice kvality společnosti, na kterou společnost klade veliký

důraz, hlavně na certifikaci ISO 9001:2009, kterou společnost splňuje. Předposlední

podkapitola rozebírá finanční situaci společnosti, a to hlavně z pohledu zisku a

investičních schopností, tato data jsou doplněna o grafy. Poslední podkapitola se krátce

věnuje organizační struktuře společnosti, která není nijak rozsáhlá.

Pátá kapitola popisuje náklady a kalkulace společnosti. Autorka se v kapitola zabývá

členěním nákladů společnosti. Dále následuje sestavení horizontální a vertikální analýzu

nákladů společnosti, díky nimž je získán přehled o vývoji jednotlivých nákladových

položek v posledních pěti letech a také o jejich podílu na celkových nákladech. Jako

poslední je vypočítán ukazatel haléřové nákladovosti pro zjištění podílu nákladů

připadajících na jednu peněžní jednotku. Na konci této kapitoly je souhrnné shrnutí

analýz nákladů a analýzy podoby kalkulace, a to včetně navržených opatření, která by

vedla k optimalizaci a snížení nákladů společnosti. Tato opatření se věnují i podobě

kalkulace společnosti, práce pro nedostatečná data hodnotí pouze podobu kalkulace.
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V rámci optimalizace nákladů je navrhnuto, aby společnost věnovala větší pozornost

rozdělení jednotlivých nákladových položek na střediska či k výrobním operacím, tak aby

o svých nákladech měla větší přehled. Ke snížení nákladů je navrhnuto opatření na

zajištění nového dodavatele materiálu nebo vyjednání lepších cen s dodavatelem

současným.

Pro optimalizaci podoby kalkulace je navrhnuto zavedení personalizované kalkulace pro

zakázkovou výrobu, a hlavně zlepšení alokování nákladů ke konkrétním výrobním

operacím. V této podobě kalkulace není jasné, jaké náklady spadají, k jaké operaci.

Společnost by tak měla v následujícím období investovat do analýzy svých nákladů a

tvorby kalkulací než do nového technologického vybavení. Protože moderní výrobní

podnik musí mít nejen moderní vybavení, ale i moderní manažerský přístup k řízení svých

nákladů a kalkulací.
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Abstrakt

Pelíšková, P. (2022). Analýza a řízení nákladů a kalkulací vybraného podniku

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: náklady, kalkulace, alokace nákladů, rozvrhová základna, přímé náklady,

nepřímé náklady, režijní náklady, analýza

Tato bakalářská práce se zabývá získáním teoretických poznatků z oblasti nákladů a

kalkulací a dále na základě těchto teoretických poznatků zanalyzovat a zhodnotit náklady

a podoby kalkulace společnosti Strojírenská výroba HBH s.r.o. a navrhnout potřebná

opatření a následná vylepšení v těchto oblastech. Práce je rozdělena na dvě části. První

část je teoretická a zabývá se charakteristikou nákladů, nákladových kalkulací a alokací

nákladů. Druhá praktická část je zaměřena na využití těchto poznatků. V rámci této části

práce je představena společnost a její činnost. Dále je obsažena identifikace nákladů a

jejich horizontální a vertikální analýza. Poté je popsána podoba kalkulace. Na závěr jsou

popsána možná opatření, která by vedla k optimalizaci nákladů a zlepšení kalkulací ve

společnosti.

Abstract

Pelíšková, P. (2022). Analysis of cost management and calculations in the company

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: costs, calculation, cost allocation, schedule base, direct costs, indirect costs,

overheads costs, analysis

This bachelor thesis deals with the acquisition of theoretical knowledge in the field of

costs and calculations and further on the basis of this theoretical knowledge to analyze

and evaluate the costs and forms of calculation of the company Strojírenská výroba HBH

s.r.o. and to propose the necessary measures and subsequent improvements in these areas.

The work is divided into two parts. The first part is theoretical and deals with the

characteristics of costs, cost calculations and cost allocation. The second practical part is

focused on the use of this knowledge. Within this part of the work, the company and its

activities are introduced. It also includes the identification of costs and their horizontal

and vertical analysis. Then the form of calculation is described. Finally, possible

measures that would lead to cost optimization and improved calculations in the company

are described.