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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Petra Pelíšková

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení nákladů a kalkulací podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. ent Ing. Jiří Pešík

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá analýzou a řízením nákladů a kalkulací podniku Strojírenská výroba HBH s.r.o.

Rešeršní část práce je zpracovaná velmi kvalitně a pokrývá problematiku řízení nákladů poměrně

komplexně.

Praktická část obsahuje vertikální a horizontální analýzu nákladů a popis kalkulace nákladů.

Doporučení vycházejí především z prvních dvou zmíněných analýz. Chybí však srovnání s jinými

firmami či odvětvím, což určitým způsobem limituje relevantnost doporučení, na které nákladové

položky by se firma měla primárně zaměřit. Nicméně sada doporučení ke sledování nákladů může být

pro management společnosti přínosná.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Očekáváte, že se vedení společnosti bude v budoucnosti více zabývat řízení nákladů?

V Plzni, dne 13. května 2022 Podpis hodnotitele